ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
MASSOCCO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR MAURO DE NADAL PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

MOÇÃO DE APLAUSO

CUMPRIMENTANDO O PRESIDENTE DO 16º SC GRUPO
ESCOTEIRO CONCÓRDIA, SENHOR MARCOS AURÉLIO
BENETTI, pela comemoração dos 40 anos de fundação do
Grupo e pelos relevantes serviços prestados à comunidade
concordiense e região.

O DEPUTADO EDILSON MASSOCCO, com base no art. 196

do Regimento Interno deste Poder, considerando que:

- O 16º SC GRUPO ESCOTEIRO CONCÓRDIA comemora

no dia 23 de abril quarenta anos de fundação;

- o escotismo um movimento mundial, educacional,

voluntariado, apartidário, sem fins lucrativos, e sua proposta é o desenvolvimento do
jovem, por meio de um sistema de valores que prioriza a honra, baseado na Promessa
e na Lei Escoteira, e através da prática do trabalho em equipe e da vida ao ar livre,
fazendo com que o jovem assuma seu próprio crescimento, tornando-se um exemplo
de fraternidade, lealdade, altruísmo, responsabilidade, respeito e disciplina;

- o movimento chegou em 1983 e ata de fundação do Grupo

Escoteiro Concórdia foi assinada no dia 23 de abril, dia em que também se comemora
o dia do Escoteiro;

- no Grupo Escoteiro Concórdia participam hoje cerca de 130

pessoas, entre Lobinhos (crianças de 6,5 a 10,5 anos), Escoteiros (adolescentes de 11
a 14 anos), Sêniors (jovens de 15 a 18 anos); Guias, Pioneiros (jovens de 19 a 21
anos) e adultos voluntários - os Escotistas;

- os princípios e normas que envolvem o movimento

escotismo  cada vez mais é de extrema relevância para nossa sociedade;

- a promessa escoteira é um compromisso de vida que o

jovem e o adulto assumem voluntariamente.  Ela estabelece os princípios do
escotismo, juntamente com as leis, como:

- deveres para com Deus: adesão a princípios espirituais,

independente da religião;
- deveres para com o próximo: lealdade ao nosso país, em

harmonia com a promoção da paz, participação no desenvolvimento da sociedade com
reconhecimento e respeito a dignidade do ser humano e ao equilíbrio do meio ambiente
e;

- deveres para consigo mesmo: responsabilidade pelo seu

próprio desenvolvimento.

- o trabalho desenvolvido pelo 16º SC Escoteiro Concórdia
ao longo dos 40 anos de atividade cumpriu sua missão, formando centenas de
cidadãos e cidadãs, que muito contribuem para o desenvolvimento da cidade, Estado e
País;

requer o encaminhamento de MOÇÃO DE APLAUSO, nos

seguintes termos:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

acolhendo proposição do Deputado EDILSON MASSOCCO cumprimentando o
Presidente do 16º SC GRUPO ESCOTEIRO CONCÓRDIA, senhor Marcos Aurélio
Neves Benetti,  pela comemoração dos 40 anos de fundação do Grupo e pelos
relevantes serviços prestados à comunidade concordiense e região.
Atenciosamente, Deputado MAURO DE NADAL Presidente

Sala das Sessões, 14 de abril de 2023

Deputado EDILSON MASSOCCO

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Edilson Massocco, em
14/04/2023, às 15:24.